“Triginta annis ante nativitatem sancti David episcopi,” hoc est, eodem ipso quo in Hiberniam Patricius advenit anno, Carantocum Hibernis Cernaeh appellatum, Keredici Cereticæ apud Cambro-Britannos regis filium, in Hibernia conversari cœpisse, in sancti illius vita legimus. “Perrexit ad Hiberniam,” inquit Johannes Tinmuthensis, “amore sancti Patricii allectus. Quo cum pervenisset, inito consilio, dixerunt ut separarentur, unus ad sinistram et alter ad dexteram; quia multi clerici cum illis ambulabant: et ut convenirent una vice in anno condixerunt.” Appropinquante vero tempore paschali, ut apud Probum legimus, “inierunt consilium Patricius et discipuli ejus, ubi primum hoc ipsum pascha in gentibus, ad quas illos misit Deus, celebrarent. Multis ergo super hac re consiliis habitis, postremo divinitus inspirato S. Patricio, visum est ei, hanc maximam resurrectionis Domini solennitatem, caput omnium solennitatum, celebrari debere in campo Breg maximo, qui est juxta Themoriam<sup>n</sup> civitatem regis Logarei, ubi erat maximum regnum nationum illarum, et caput omnis gentilitatis et idololatriæ: ut juxta Psalmistæ<sup>o</sup> vocem *caput draconum confringeret Dominus*; quatenus hoc in loco capite totius idololatriæ destructo, non posset ulterius diabolicus error adversus Christi fidem insurgere: et ita factum est. Elevata denique navi ad marc,

<sup>1</sup> Vid. supra, cap. 15. pag. 105.

<sup>m</sup> Jocelin. cap. 36.

<sup>n</sup> Taraghe in orientali Midia Hibernicorum monarcharum regia.

<sup>o</sup> Psal. 71. (al. 73.) ver. 14.

et dimisso in fide plena et pace bona præfato Dicone, migrantes de regione illa, et ad dexteram manum dimittentes omnia loca, in portum qui vocatur Colbdi bene et prospere delati sunt.”

Nominis hujus Colbdi in hodierno nostro Colp aliquod adhuc relictum est vestigium : qui locus non longe a portu urbis Pontanæ, et ostio Buvindi vel Boini fluminis, positus conspicitur. Hic B. Patricius “navem<sup>p</sup> suam cum armamentis ejus S. Lumano nepoti suo custodiendam commisit, injungens illi, ut saltem quadraginta diebus in illis partibus commorando istam obedientiam sustineret, dum ipse ad ulteriora interim regionis loca ad prædicandum pergeret.” Ipse vero, “pernoctandi<sup>q</sup> gratia, in cujusdam viri venerabilis qui vocabatur Sesgnen declinavit domum. Paterfamilias Patricium gratanter hospitio collegit; sperans salutem domui suæ affuturam ex hospite tanto. Nec fefellit eum spes sua : quia prædicante Patricio verbum salutis, credens baptizatus est cum omni domo sua. Habebat vir ille filium : quem sanctus unda salutari abluens, ac nomen ei ex re adaptans, nominavit Benignum. Et vere, sicut vocabulo, sic et vita et moribus erat benignus ; dilectus Deo et hominibus, in terra et in cælo gloria et honore dignus. Hic sancti præsulis lateri firmiter adhæsit ; nec ab illo avelli ullatenus potuit.” Ita Jocelinus. Paulo aliter rem exponit Tirreclianus, sic de Patricio scribens : “Primo venit ad vallem Sescnani, et ædificavit ibi ecclesiam primam, et portavit filium Sescnenium nomine episcopi secum ; et reliquit ibi duos filios peregrinos. Vespere vero venit ad ostium Ailbine, ad quendam virum bonum, et baptizavit illum : et invenit cum illo filium placitum sibi, et dedit illi nomen Benignum qui colligebat<sup>r</sup> pedes Patricii inter manus suas et pectus ; et noluit dormire apud patrem et matrem, sed flevit nisi cum Patricio dormiret.” In Hibernicis tamen sanctorum genealogiis Sescneni filium Benen fuisse legimus : ita enim Hiberni illum vocitant, quem Stephanum, Beneneum et Benignum Probus<sup>s</sup> nominat :

<sup>p</sup> Jocelin. cap. 51.

<sup>q</sup> Id. cap. 39.

<sup>r</sup> Colligabat.

<sup>s</sup> Probus, in fin. lib. 1. et init. lib. 2. vitæ Patr.

“Contigit<sup>t</sup> eo tempore, ut rex Logareus maximam ageret solennitatem idololatriæ in Themoria : quam gentiles multis incantationibus, et magicis inventionibus, et sacrificiorum superstitionibus summo studio celebrare solebant. Congregatis ergo tunc regibus et optimatibus populi, ducibus, principibus, satrapis, et magistratibus, insuper et magis atque incantatoribus, aruspibus, et omnis artis inventoribus ac doctoribus : Logareus rex cogitabat solennitatem illam in Themoria, velut quondam Nabuchodonosor<sup>n</sup> in Babylonia, cum canticis et citharis, sistris et lyris, et omnis generis carminibus celebrare.” Patricius vero “ad<sup>w</sup> quendam locum in campo Breg qui dicitur Ferta-fer-feich pervenit, disposuitque pascha ibi celebrare. Paschalis enim solennitas illa nocte erat : et eadem nocte in Themoria maxima festivitas ritu gentili, in memoria annali ipsius castri regalis, quam Scoti Feys-teamrach<sup>x</sup> nominabant. Mos erat gentilibus in illa solennitatis nocte prædictæ, ut non accenderetur neque videretur ignis in omni provincia Teamrach, donec prius in Themoria rogos accenderetur foris maximus, qui posset undique conspici. De hoc ritu gentili pater Catholicus Patricius non curans, accendit ignem suum consecratum : et ipse a Themoria cum magna admiratione visus est. Videns autem quidam magus hunc ignem, dixit coram rege : Nisi ignis ille citius extinguetur in hac nocte, ipse qui eum accendit principatum in tota Hibernia tenebit et successores ejus in æternum.”

Accersito ad regem per nuncios Patricio, “Unus ex juvenibus regis Ercus nomine filius Dego videns S. Patricii vultum, divino nutu surrexit ante sanctum, et dedit ei honorifice locum suum ad sedendum, contra præceptum regis et magorum. Et benedixit illum S. Patricius archiepiscopus, et sedem coram omnibus promisit ei æternam in cælo. Et beatus juvenis Ercus ibi Deo credidit, et effectus est vir sanctus et mirabilis ; cujus vita miraculis fulget. Quem ipse Patricius post tempus episcopum consecravit,

<sup>t</sup> Probus, lib. 1.

<sup>n</sup> Dan. cap. 3.

<sup>w</sup> Op. tripartit. de vita Patricii, lib. 2. vid. Probus, lib. 1. et Jocelin. cap. 40.

<sup>x</sup> Id est, Festum Themoriæ.

qui vitam felicissimam in sua civitate Slane in regione Breg, prope fluvium pulcherrimum et fertilem Boyn, duxit." Hæc tripartiti operis auctor: ex quo restitui poterit Probi ille locus: "Unus a Domino instigatus noluit obedire dictis magorum, nomine Bereg filius Dego; cujus reliquiæ nunc venerantur in civitate quæ vocatur Hylane. Hic, inquam, surrexit et benedixit Patricio, et credidit per eum Deo æterno." Nam et Eirc filium Dego Macentheus hunc appellat: et in civitate Slaniæ, quæ in orientali Midia nomen adhuc retinet, et nobilissimis Fleminganæ sive Flandrensis familiæ proceribus baronis tribuit titulum, eum ad cœlestia migravisse, Jocelinus<sup>y</sup> etiam confirmat. Hunc vero primum Slaniæ episcopum anno Domini DXIV. ætatis suæ nonagesimo quievisse, nostri annales indicant.

"Sequenti etiam die suæ solennitatis," inquit Probus<sup>z</sup>, "hoc est in die sancto paschæ nostræ summæ festivitatis, recumbentibus simul regibus et principibus et magis totius Hiberniæ apud Logareum regem (festus enim dies maximus ab eis tunc agebatur Themoriæ) manducantibusque illis et bibentibus vinum cum jucunditate, tum pro festivitate regis, tum quia mortem evaserant perendie: sermocinantibus aliis, et aliis cogitantibus de his quæ facta fuerant a S. Patricio; repente inter omnes ipse sanctissimus pontifex cum duobus tantum viris (ut contenderet de fide sancta, et verbum Dei prædicaret in Themoria coram omnibus nationibus Hiberniensium tunc illic collectis) ostiis clausis, secundum hoc quod de Christo legitur<sup>a</sup>, apparuit. Eo igitur intrante cœnaculum Themoriæ, nemo de omnibus ad adventum ejus surrexit, præter unum, hoc est Dubtag poetam optimum: apud quem tunc temporis erat quidam adolescens poeta, nomine Pheg, qui postea mirabilis episcopus factus est in Themoria; cujus reliquiæ nunc venerantur ibidem. Hic videlicet Dubtag solus ex gentibus illo die ob honorem S. Patricii surrexit: unde et benedixit ei vir Domini Patricius; crediditque Deo primus in illo die, et reputatum est ei ad justitiam."

Qui vero hic Pheg Themoriensis, ab aliis Ficclus

<sup>y</sup> Jocelin. cap. 41.

<sup>z</sup> Prob. vii. Patric. lib. I.

<sup>a</sup> Johan. cap. 20. ver. 19.

Slebltiensis ecclesiæ episcopus nominatur. Is hymni<sup>b</sup> Hiberniei auctor fuisse creditur in B. Patricii laudem compositi: cujus scholiastes, magistrum ipsius Dubthach Mac Hulugair, cum Maceutheno et Hibernico vitæ Patricii scriptore, appellat. Illius conversionis historiam operis tripartiti scriptor ita breviter exponit: "Omnes fores castelli divinitus apertæ sunt sancto; et intravit in domum regis: et tunc rex prandebat. Et nolens rex honorem dare sancto, nemini præcepit ut surgeret ante eum de sede sua. Sed Dei dispensatione comes regis Dubtaachus filius Vulgayr surrexit coram sancto, et dedit ei locum suum; et credidit ipse Deo." Qui deinde, ut Jocelinus<sup>c</sup> addit, "baptizatus et in fide Christi confirmatus, earmina quæ quondam studio florente peregit in laudem falsorum Deorum, jam in usum meliorem mentem mutans et linguam, poemata clariora composuit in laudem omnipotentis Dei et sanctorum ejus præconium."

Anselmus Cantuariensis archiepiscopus Fingarem sive Guignerum, cujus acta ille descripsit, primum et solum Patricio assurrexisse narrat; ita rem totam referens: Patricii "adventu fama vulgante præcognito, septem insulæ reges cum pontificibus idolorum, cum satrapis ejusdemque gentis non minima multitudine, in sancti convenere occursum. Hos sanctus Domini fide integer et devotione plenus aggrediens, cœpit eis evangelium Christi cum fiducia prædicare, et in Jesu evangelizare salutem. Verum quia vas plenum absinthio, nisi prius amaritudine pulsa, alterius liquoris non admittit dulcedinem: illi, adhuc pleni spiritu superbo, doctrinam salutis recipere noluerunt. Sed cernentes humilitatem, et vilitatem habitus, attendentes non thesaurum latentem interius, sanctum et vere apostolicum virum penitus contempserunt. Fuit inter jam dietos reges nobilior unus ac potentior omnibus, nomine Clito. Huic erat filius adolescens bonæ indolis, vocabulo Fingar, electione divina præcognitus, et sancti Spiritus jam gratia perfusus. Hic ex universis solus sancto assurgens Patricio, quo potuit honore, virum Dei suscipiens cessit, et in loco

<sup>b</sup> Supra, pag. 374.

<sup>c</sup> Jocelin, cap. 44.

quo sederat ipse eum sedere fecit. Iratus pater severus et indignatione grandi succensus in filium, dicens, quod Deorum suorum intenderet evacuare culturam, et novam Christianorum per sanctum Patricium introducere legem, regno expulit, et solo fecit exhæredem paterno. Cui plures ex nobilibus Hiberniæ procreati adolescentes dulcissimo amore conjuncti, pariter profecti coxules, terra marique minorem in Britanniam pervenerunt." Hæc Anselmus : cum cujus septenario regum Hiberniæ numero et illud conferri poterit, quod in vitæ S. Frigidiani Lucensis episcopi (cujus meminit Gregorius<sup>d</sup>) initio legitur : " Beatus Frigidianus<sup>e</sup> filius fuit magni regis Ultoniæ : Ultonia enim majus est regnum Hiberniæ. Hæc quidem insula est in oceano septentrionali versus occasum proxima Britannia. In hac itaque insula septem reges, una cum Almogit rege Scotorum, S. Patricius sacro baptismatis fonte purificavit. In quorum numero fuit rex Ultoniæ."

Quæ de concertatione Patricii et magorum, quos Druidas liber Hibernicus vocat, et viri sancti adventum ante triennium prædixisse narrat, coram rege Læogario Thémoriæ peracta referuntur, apud Probum et Jocelinum videri possunt. Relicto vero Læogario, in perfidia obdu-rato, " gloriosus pontifex Patricius" ut est in opere tripartito, " ad locum agonis regalis qui dicitur Tailltean<sup>f</sup>, ad alterum filium Neill nomine Carore, qui erat frater Læogarii regis, perrexit. Tres enim fratres erant ; Læogarius rex, Carbre et Conall." Sed Carbre jam nolente credere, " venit S. Patricius ad alium filium Neill, fratrem Læogarii regis et Carbre, nomine Conallum : qui suscepit eum cum gaudio magno. Baptizavitque S. Patricius Conallum ; et obtulit ei Conallus omne castellum suum, dicens ei : Fac tibi hic monasterium et civitatem, et ego faciam mihi aliud habitaculum prope. Et fecit ibi S. Patricius monasterium, et designavit civitatem quæ dicitur Domnach Padraig. Designavitque S. Patricius castrum Conallo, prope monas-

<sup>d</sup> Gregor. dialog. lib. 3. cap. 9.

<sup>e</sup> Offic. Frigidiani, lect. I. apud Augustin. Ticinens. Elucidar. Christianar religionum, part. 4.

<sup>f</sup> Teltan, in orientali Midia. vid. Jocclin. cap. 53.

terium suum Domnach Padraig, quod dicitur Raithairthir." Illa autem Dominica sive<sup>g</sup> ecclesia Patricii (id enim Domnach Padraig denotat) in Midia orientali, non ut Jocelin<sup>h</sup> scholiastes censuit in comitatu Dungallensi, posita est.

Sed Lumani filii<sup>i</sup> Golliti Britanni et Tigridiæ sororis S. Patricii, videmur esse obliti; quem in portu Colpano avunculi sui reditum expectantem reliquimus. De eo Jocelinus; "Expletis<sup>k</sup> dierum duobus quadragenariis, cum fatigatus esset diutina expectatione super reditu S. Patricii, quadam die flabris ventorum veementius ex opposito spirantibus, armamenta navis explicuit; et fervens fide, fidensque de S. Patricii meritis, ipsius auctoritate navi quatenus se transveheret ad locum sibi congruum præcepit. O signum hactenus inauditum et incompertum! Navis, nemine gubernante, contra fluvium et ventum ad vocem viri Dei velificavit; et ab ostio Boyn fluminis usque ad Ath-trym cursu prospero illum transvexit." Ita ille: qui ex eo etiam miraculi amplificare potuisset magnitudinem, quod Boyni fluvii ita angustus et scopulosus hodie dicatur esse alveus; ut navigiolo, etiam flumine et ventis uso secundis, ad urbem Trimmensem ab ejus ostio nullus pateat aditus.

Quæ de Trimmensis ecclesiæ a Lumano, primo illius pontifice, jactis fundamentis apud Jocelinum postea sequuntur, ex antiquiore auctore Tirechano, licet minus eleganter explicata, libet hic repetere: "Quum Patricius cum sua sancta navigatione ad Hiberniam pervenit, sanctum Lomanum in ostio Boindeo navem custodire reliquit quadraginta diebus et quadraginta noctibus: ac deinde alium quadragesimum, propter obedientiam Patricio, mansit. Deinde secundum imperium sui magistri in sua navi, contrario flumine, usque ad vadum Truim in ostio arcis Feidilmedi filii Loiguir, Domino gubernante, pervenit. Mane autem facto Foirtchern filius Feidilmedi invenit evangelium recitantem: et admiratus evangelium et doctrinam ejus, confestim credidit; et aperto fonte in illo loco a Lomano in Christo baptizatus est. Et mansit cum illo, donec

<sup>g</sup> Vid. supra, pag. 334.

<sup>h</sup> Jocelin. cap. 54.

<sup>i</sup> Supra, pag. 392.

<sup>k</sup> Jocelin. cap. 51.

mater ejus quærere eum pervenit: et læta facta est in conspectu ejus quia, Britonissa erat. At illa similiter credidit: et iterum reversa est in domum suam; et nunciavit marito suo omnia quæ acciderant illi et filio suo. At vero Fedelmidius lætificabatur in adventu clerici: quia de Britonibus matrem habuit, filiam regis Brittonum, id est, Scoti-noesa. Salutavit autem Fedelmidius Lomanum lingua Britannica, interrogans eum secundum ordinem de fide et genere: et respondit ei: Ego sum Lomanus Britto, Christianus, alumnus Patricii episcopi, qui missus est a Domino baptizare populos Hiberniensium et convertere ad fidem Christi; qui me misit huc secundum voluntatem Dei. Statimque credidit Fedelmidius cum omni familia sua: et immolavit<sup>1</sup> illi et S. Patricio regionem suam, cum possessione sua, et cum omnibus substantiis suis, et cum omni progenie sua. Hæc omnia immolavit Patricio et Lomano, cum Foirtcherno filio suo, usque in diem judicii. Migravit autem Fedelmid trans annem Boindeo: et mansit Loman cum Foirtcherno in vado Truim; usque dum pervenit Patricius ad illos, et ædificavit ecclesiam cum illis vigesimo secundo anno antequam fundata est ecclesia Altimachæ.”

Jocelinus<sup>m</sup>, et qui Hibernica lingua res Patricii descripsit, vigesimo quinto anno ante foundationem Ard-machiæ (Hibernis enim ut Mach, juxta Bedam<sup>n</sup>, campum, ita Arduum vel altum denotat) ecclesiam Ath-trymmensem extractam fuisse significant. Verum ad duodecimum potius quam ad vigesimum secundum vel vigesimum quintum ante Ardmachiam fundatam annum illius ecclesiæ primordia fuerint referenda; si Ultoniensibus annalibus fidendum, in quibus tempus conditæ urbis Ardmachanæ ita consignatum est: “Anno Domini CCCXLIV. Ardmacha fundata est. Ab urbe condita usque ad hanc civitatem fundatam, MCXCIV. anni sunt.” Et quidem a Roma condi cœpta usque ad annum æræ Christianæ CCCXLV. (ei enim respondet annus CCCXLIV. in annalibus illis notatus) juxta Polybii rationes anni MCXCIV. revera effluerunt:

<sup>1</sup> Id est, obtulit.

<sup>m</sup> Jocelin. cap. 52.

<sup>n</sup> Bed. hist. lib. 3. cap. 4. supra, cap. 15. pag. 231.

quam summam triennio tantum superat numerus annorum a Varronianis deductus Palilibus.

Louthiæ commoratum fuisse S. Patricium, priusquam Ardmachiam concessisset, a loci illius incolis accepi: quorum traditioni favet etiam Jocelinus<sup>o</sup>, qui illum “ ad orientalem plagam loci qui Lugh dicitur (ita enim prima Antverpiensis legit editio, Hibernico retento nomine; pro quo Ludham in Parisiensi editione substituit Messinghamus, ad Anglicanam loci appellationem propius accedentem) divertisse, ibique locum Domino, tabernaculum Deo Jacob, ipsius Patricii nomine adhuc insignitum, erexisse” memorat, et quum in Ardmachia suam sedem cathedralem constituere proposuisset, S. Mochtheo, (sic enim etiam prior illa editio habet, non Moccheum, ut posterior) magnæ virtutis viro contulisse; qui, relicta Britannia patria sua, sedem hic posuerit diesque suos consummaverit. Hinc in libro Sliguntino, inter domesticos S. Patricii Mochta Lugh sacerdos secundo loco collocatur: ejusque ad hunc usque diem in Louthiano et Cavanensi comitatu celebratur memoria. Ad occidentalem vero partem Louthianæ ecclesiæ S. Motti capella (ut vulgus appellat) adhuc superest; et non multo amplius quam dimidio milliari inde distans Ard-Patrick, ubi et sacræ ædiculæ conspiciuntur rudera, septemdecim latitudinis, viginti septem vero pedum longitudinis.

Neque a Mochtheo hoc nostro alius est ille proselytus Britto, homo sanctus, S. Patricii discipulus; quem de Cclumba prophetasse, in secunda præfatione vitæ illius præmissa, significat Adamnanus. Mochtheum enim, in MS. quo usus sum codice, ibi nominatum invenio: pro quo Maueteus in<sup>p</sup> libris Adamnani editis, apud Johannem vero Tinmuthensem et Capgravium, in ejusdem Columbæ vita, Maceus legitur: unde ab aliis Maceus vates dicitur; et a Johanne Balæo<sup>q</sup> (eumque hic secutis Nicolao

<sup>o</sup> Jocelin. cap. 134.

<sup>p</sup> Tom. 5. antiqu. lect. Henr. Canisii, pag. 563. et Florileg. sanctor. Hiberniæ a Tho. Messinghano edit. pag. 145. in ejus margine, pro Mauetei, reponendum est nomen Patricii.

<sup>q</sup> Balæ. scriptor. Britann. centur. 1. num. 46. vid. Possevin. apparat. sacr. in Baccario et Maceo: et Dempster. hist. ecclesiastic. Scotor. lib. 2. num. 162. et lib. 12. num. 829.

Harfsfeldio et Johanne Pitseo) cum Bachiaro perperam confunditur, cujus ad Januarium de recipiendis lapsis extat epistola, et cujus de fide libellum alium Gennadius<sup>r</sup> se legisse scribit; “in quo satisfacit pontifici urbis adversus querulos et infamatores peregrinationis suæ, et indicat se non timore hominum sed Dei eam peregrinationem suscepisse, ut exiens de terra sua et de cognatione sua cohæres fieret Abrahæ patriarchæ.” Habebatur vero et Mocthei nostri epistola, hanc inscriptionem præferens, “Mauchteus (alii Moctheus) peccator, presbyter, sancti Patricii discipulus, in Domino salutem.” Meminerunt illius annales Ultonienses: in quibus ad annum Domini DXXXIV. vel DXXXVI. secundum alios, hoc est, usitatæ nostræ æræ DXXXV. vel DXXXVII. dormitatio sancti Muehti, vel Moecta, discipuli Patricii, decimo tertio Calendas Septembris refertur. Nam quod Jocelinus<sup>s</sup> narrat, S. Patricii sententia, vitam illi, in pœnam incredulitatis, ad trecentos annos protensam; dignum certe est quod inter alia prodigia, inaudita sua novitate stupenda, in Guilielmi Thyraei discursibus panegyricis locum habeat; quos<sup>t</sup>, si lubet, consule.

Clochorensi etiam ecclesiæ, in comitatu Tironensi sitæ, præfuisse S. Patricium, prius quam Armachiam concessisset, Jocelinus refert; de discipulo ipsius, et in ecclesia illa successore, Kertenno ita scribens: “Quia<sup>u</sup> S. Patricius talis discipuli diligebat præsentiam, providit illi ecclesiam nec a sede archiepiscopali, quam in Ardmachia constructurus erat angelo jubente, nimis remotam, nec eidem metropoli, ne forte a secuturis archiepiscopis gravaretur, valde vicinam. Sic profecto factum est, ut vir Domini non vexaretur, sedem primam frequentando ac Patricium sanctum visitando, ob viæ longinquitatem; nec ejus ecclesia despicibilis videretur ob nimiam vicinitatem. Expletis aliquantibus diebus, præfecit illum Clochorensi ecclesiæ, quam ipse S. Patricius tunc regebat.” Est autem hic Mac-kartinus

<sup>r</sup> Gennad. catalog. scriptor. ecclesiast. cap. 24.

<sup>s</sup> Jocelin. cap. 135.

<sup>t</sup> Thyraei. discurs. panegyric. de S. Patricio. pag. 124, 125.

<sup>u</sup> Jocelin. cap. 143.

ille, “ de nobili (ut in vita ejus habetur) prosapia Aradensium ortus,” B. Patricii in Italia et Hibernia comes indiviuus: quem ante Mochtheum, nono videlicet Calendas Apriles, anno Domini DVI. obiisse legimus; S. Tigernaco successore relicto, qui in Cluana-eois, vulgo Clunes, in comitatu Monachanensi, sedem episcopalem posuit, et anno DL. Nonis Aprilibus mortalitatem exiit: ad quem diem in martyrologiis, a Molano et Galesinio editis, natalis ejus ita consignatus est: “ In Scotia, (majorem intellige et antiquam) sancti Tigernaci episcopi, et confessoris.”

Ludunensis vero, Clochorensis, Cluainensis, Ardsrathana (quæ una cum episcopatu Rathlurigensi, decanatu de Rathloury hodie dicto, Derensi episcopatu postea est annexa) et ecclesia de Damh-ynis (Devenish ea est, in Fermannachano comitatu posita) successu temporis in unum conflatae sunt episcopatum; qui a primaria illa ecclesia, apud Louthianos a S. Mochtheo constituta, Ludunensis appellationem obtinuit. Ut enim Giraldo Cambrensi<sup>w</sup> Louthia nostra Luvedum et urbis illius episcopus Luvedensis, vel etiam Lug-dunensis, ut in uno codice scriptum reperi: ita in vetusto provinciali Romano, episcopatus Clocherensis<sup>x</sup> alias Lugundensis vel Lugu-dunensis, ejusque sedes principalis ecclesia S. Mariæ de Lugu-dun, quæ in oppido Louthiano adhuc superest, a Centio Camerario nuncupatur. Et in regesto Clochorensi, tempore Davidis O-Bragan, per potentiam quidem Germani O-Chcarbala Rathlurensis sive Derensis episcopi, et nationis suæ de Kænel-cogain (sive Tir-oen) ecclesia de Ardsratha, cum pluribus aliis ecclesiis de Opheathrach; per Ardmachanorum vero præsulum potentiam, ecclesia Ludunensis, cum tribus decanatibus, de Droithid-hatha, (Pontana ea est, vulgo Drogheda dicta) de Atrio Dei, (vulgo Athirdee) et de Dundelga, (vulgo Dundalke) Clochorensi diœcesi subtractæ fuisse referuntur; qua de re Davidis in Reynaldum Arnachanum archiepiscopum ibidem recitatur ac-

<sup>w</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 2. cap. 50. et Hibern. expugnat. lib. 2. cap. 24.

<sup>x</sup> Camden. Hibern. pag. 735.

tio, data Perusii, Idus Augusti, anno Domini MCCLII. pontificatus Innocentii IV. anno X.

De Ard-machæ sive Altimachæ primordiis, a salicibus quibus consita fuerat Druim-sailech aliquando appellatæ, apud Probum, libro secundo de vita Patricii, hæc habetur narratio: "Fuit homo quidam dives et honorabilis in regione orientalium, cui nomen erat Daire: quem rogans S. Patricius, petiit ab eo ut aliquem locum daret ei, ubi monasterium construeret, et sanctæ conversationis religiose viventibus mansionem præpararet. Respondit dives ille, dicens ad S. Patricium: Ecce terra coram te est; dic ergo mihi, quem locum desideres ad inhabitandum. Peto, inquit S. Patricius, illam altitudinem terræ, quæ nominatur Saileg, dones mihi ad inhabitandum; ut construam ibi locum ad cultum divinum. At ille noluit dare sancto viro terram altam quam petierat, sed dedit illi locum alium in inferiori terra: et habitavit ibi S. Patricius cum suis." Hic vero orientales appellat Probus Oriel sive Oirc-giall regionis incolas; quæ olim Louthianum, Armachanum et Monachanensem comitatum complexu suo continebat. Unde Ultos sive Ultanos, regionis Ullagh sive Ulidiæ, id est, Dunensis comitatus incolas, secernit tripartiti operis author "ab illis qui dicuntur Airgialla, in quorum regione est summa civitas Patricii Ardmacha." In eodem quoque tripartito opere de jam dicto Dairo sive Dario ista legimus: "Fuit quidam homo dives multum et honorabilis in aquilonali Hiberniæ plaga, nomine Dare; in regione scilicet quæ modo dicitur Airthir. Gloriosus præsul Patricius ipsum divitem rogavit, ut aliquem locum daret sibi, ubi habitaret cum suis. Deditque ei Dare locum quendam parvum, nomine Fearta, qui est in orientali plaga civitatis Ardmachæ; in quo jacet soror S. Patricii Lupita, sicut superius<sup>y</sup> diximus: et ibi habitavit S. Patricius aliquo tempore."

In libro Hibernico Dairus ille filius fuisse dicitur Finchadæ, filii Eoghani sive Eugenii filii Niallani; et locus habitationis ipsius Raith-Daire, alter vero B. Patricio ab

<sup>y</sup> Supra, pag. 331.

eo donatus Deæ-fert appellatur. “ Est autem locus angustus,” inquit Jocelinus<sup>z</sup>, “ secus Ardmachiam situs, tempore moderno Festum miraculorum nominatus.” Hibernis enim Fearta miraculum denotat. De ipsa vero Ardmacha, B. Patricio a Dairo postea donata, Probus adjicit: “ Accepit ab eo S. Patricius prædium optatum et placitum sibi; et ædificavit in eo monasteria et habitationes religiosorum virorum. In quo loco nunc civitas est Arithmache nominata; ubi sedes episcopatus et regiminis est Hiberniæ.” Quod Jocelinus<sup>a</sup> plenius ita explicat: “ Civitatem itaque egregiam situ, forma, quantitate, ambitu, angelicis indiciis designatam, fundavit Patricius et extruxit, divinitus adjutus ad unguem perduxit. Cives quoque duodecim, quos studiose undecumque collegit, discrete delegit, ad inhabitandum in eam introduxit, introductos fidei Christianæ Catholicis institutis atque dogmatibus diligenter instruxit. Ecclesiis autem honesto ac spirituali schemate fabricatis urbem eandem venustavit. Clerum etiam ad divini cultus obsequium, ad regimen animarum, ad Catholici populi eruditionem, in ipsis ordinavit: monasteria monachis, et alia sanctimonialibus, replevit, omnisque perfectionis institutis erudit:” et pauculis interjectis: “ Cathedram archiepiscopalem in eadem urbe collocavit; et ut sedes illa totius Hiberniæ esset primaria metropolis et magistra, animo statuit.” Quibus et brevem illam ex officio<sup>b</sup> S. Patricii annotationem adjicere liceat: “ In civitate Ardmachana totius insulæ sedem primam et metropolim constituit;” et ex opere tripartito alteram, “ Ibi B. Patricius magnam civitatem, quæ dicitur Ardmacha instituit; in qua est omnis archiepiscopatus Hiberniæ: quam valde dilexit S. Patricius, et in qua constituit summum suum honorem per secula. In ipsa jam civitate, scilicet Ardmacha, summum studium literale manet semper.”

Primatum sedi Armachanæ delatum fuisse, non ob Patricii solius sed etiam ob aliorum sanctorum in eâ conditorum honorem, Guilielmus Neubrigensis autumat. “ Ar-

<sup>z</sup> Jocelin. cap. 161.

<sup>a</sup> Ibid. cap. 165.

<sup>b</sup> Offic. Patric. lect. 6. edit. Paris. ann. 1620.

demachiaë,” inquit ille<sup>c</sup>, “esse dicitur prima sedes Hiberniaë, propter honorem beati Patricii atque aliorum indigenarum sanctorum, quorum ibidem sacraë reliquiæ requiescunt.” At reliqui omnes uni Patricio hoc acceptum referunt: de quo, in Hiberniaë topographia, Giraldus Cambrensis<sup>d</sup>: “Baptizatis catervatim populis, et tota jam insula ad fidem Christi conversa, apud Ardmacham sibi sedem elegit: quam etiam quasi metropolim constituit, et proprium totius Hiberniaë primatiæ locum:” et ante eum, in Malachiaë vita, Bernardus Clarævallensis. Illius “reverentia et honore, tanquam apostoli illius gentis qui totam patriam convertisset ad fidem, sedes illa, in qua et vivus præfuit et mortuus requiescit, in tanta ab initio cunctis veneratione habetur; ut non modo episcopi et sacerdotes, et qui de clero sunt, sed etiam regum ac principum universitas subjecta fuerit metropolitano, et unus ipse omnibus præsit.”

Illius vero, cuius ex opere tripartito facta est mentio, summi studii literalis, sive academiaë in urbe Armachana constitutaë, Gildam Albanium, quem Balæus, Harpsfeldius et Pitseus Patricii nostri faciunt discipulum, rectorem aliquando extitisse, confirmat Caradocus Lancarvanensis; ita de eo scribens: “Gildas Brittonum historiographus tunc remanens in Hibernia, studium regens et prædicans in civitate Ardmaca, audivit fratrem<sup>e</sup> suum ab Arthuro rege interfectum fuisse.” Sed quam fidem mereatur quod, ex antiquo nescio quo monumento ante aliquot annos Oxoniaë reperto, in suis antiquitatum Hibernicarum collectaneis refert Florentius Mac-Cartinus, nondum intelligo: “tot Ardmachæ collegia extitisse, ut studiosorum census septem milium numerum excesserit.” Certius est, quod ex historiis patriis idem recitat: “Turgesium Danorum sive Norwagiensium ducem, urbe Ardmachana occupata, Farananum primatem una cum omnibus religiosis et studiosis inde expulisse:” quod et cum Faranani temporibus convenit, quem ab anno DCCCXXXIV. ad

<sup>c</sup> Neubrigens. de reb. Angl. lib. 3. cap. 9.

<sup>d</sup> Girald. topograph. distinct. 3. cap. 16.

<sup>e</sup> Vid. supra, cap. 15. pag. 218.

DCCCXLVIII. Ardmachanæ sedi præfuisse aliunde didicimus; et cum Turgesii, sub cujus ductu Norwagienses, Hiberniam “annos<sup>f</sup> circiter triginta occupantes, et<sup>g</sup> gentili furore debacchantes, ecclesias fere omnes destruxisse” scribit Giraldus Cambrensis.

Et in Francofurtensi quidem editione, Norwagienses cum Turgesio huc dicuntur appulisse anno octingentesimo trigesimo octavo. Verum ab omnibus quos consului Giraldi manuscriptis exemplaribus verba illa aberant: et triginta Norwagiensis hujus tyrannidis annos ab anteriori epocha esse deducendos, ex Northmannorum sive Norwagiensium horum chronicis colligimus. Quæ<sup>h</sup> cum Scotos a Northmannis, id est, Hibernos a Norwagiensibus<sup>i</sup>, per annos plurimos tributarios effectos fuisse doceant; anno demum DCCCXLVIII. pristinam ab eis recuperatam fuisse libertatem ita indicant: “Scoti super Northmannos irruentes, auxilio Dei victores, eos a suis finibus propellunt. Unde rex Scotorum ad Carolum (Calvum) pacis et amicitiae gratia legatos cum muneribus mittit; viam sibi petendi Romam concedi deposcens.” Hoc vero ipso anno, qui Turgesianæ tyrannidis videtur fuisse postremus, expulsi Farannani locum suscepisse putatur Dermotus; et uterque post quadriennium ex hac vita migravisse. Unde in Ultoniensibus annalibus, ad annum DCCCLI. qui nobis DCCCLII. est, scriptum legimus: “Duo hæredes S. Patricii, nempe Forannanus scriba, episcopus et anachoreta, et Dermotus episcopus, sapientissimus omnium doctorum Europæ, qui- everunt. Vastatio Armachæ per Gentiles, die Paschæ.” In iisdem præterea annalibus sequentia hæc annotata invenimus: “Anno DCCCLXXVIII. Mælcobus filius Crumvaili antistes Armachanus, et Moctheus lector, capti sunt a Gentilibus,” illis videlicet Norwagiensibus. “Anno DCCCXCVIII. Bressalus lector Armachanus mortuus

<sup>f</sup> Girald. Topograph. disetinet. 3. cap. 42.

<sup>g</sup> Ibid. cap. 37.

<sup>h</sup> Chronic. de gest. Normannor. tomo 2. hist. Franc. scriptor. ab Andr. du Chesne edit. pag. 525.

<sup>i</sup> “Northmanni procedentes de Scanzia insula, quæ Northwegia dicitur; in qua habitant Gothi et Huni atque Daci.” Ibid. pag. 524.

est. Anno DCCCCLII. Mæl-Patricius filius Coskani, lector Armachanus, obiit." Et, lectorum successione deinceps continuata : " Anno MCII. Mugronus O-Mungair, Armachiae et totius occidentalis Europæ lector primarius, multis testibus præsentibus, tertio Nonas Octobris vitam feliciter finivit." Et, Anno MCVII. Mæl-Patricius O-Druranus munus lectoris Armachiae suscepit die S. Ailbeo dicato." Quæ idcirco commemoravimus, ut Armachanæ academiæ, inter medias Norwagiensis tempestatis procellas emergentis, aliqua deprehendi possent vestigia.

Ab Armachana ad Dubliniensem civitatem jam accedo, Hibernis *baile-athcliath*, et prima compositionis parte omissa, quæ generaliter oppidum denotat, Atheliath nuncupatam : de qua, vitæ S. Cœmgeni sive Keivini scriptor : " Civitas Ath-cliath est in aquilonali Lagenensium plaga super fretum maris posita ; et id Scotice dicitur Dub-lein, quod sonat Latine nigra therma : et ipsa civitas potens et belligera est, in qua semper habitant viri asperrimi in præliis et peritissimi in classibus." Et Jocelinus, in vita B. Patricii, " Discedens<sup>k</sup> Patricius de Midiae finibus, versus Lageniam evangelizandi gratia dirigebat gressus. Cumque iter agens devenisset trans flumen Finglas nomine ad quendam collem, a pago Ath-cliath, qui modo dicitur Dublinia, uno ferme miliario distantem ; considerans locum et circumjacentia ejus et benedicens, in hanc fertur propheta prurupisse vocem. Pagus iste nunc exiguus, eximius erit ; divitiis et dignitate dilatabitur : nec crescere cessabit, donec in regni solium sublimetur." Idem tamen postea, eorum quæ dixerat parum memor, non exiguum pagum, sed in regni solium jam tum urbem sublimatam fuisse significat : quum Alpini<sup>l</sup> Dubliniæ regis filium Eochiad (ut est in MS. vel Eochadh, ut Antverpiensis habet editio ; pro quo in posteriore Parisiensi Cochadh perperam habetur expressus) et filiam Dubliniam (quæ, ut ille fabulatur, civitati nominis sui contulit vocabulum) ad vitam,

<sup>k</sup> Jocelin. cap. 69. lib. impress. cap. 68. MS.

<sup>l</sup> Id. cap. 71. lib. impress. cap. 98. MS.

qua nuper functi fuerant, a Patricio revocatos, indeque regem totumque populum ad fontem B. Patricii, juxta civitatem ad austrum, ab eodem baptizatos fuisse refert; hoc de situ et statu urbis illius præmisso proœmio:

“Advenit Patricius in urbem nobilem populo, situ amœnissimam, concurrentibus mari et flumine piscibus opulentam, commerciis famosam, planitie viridante affectuosam, glandiferis nemoribus consitam, ferarum lustris circumvallatam; quæ postea dicta fuit Dublinia. Hæc a convenis Norwagiæ et insularum populis exercitio peritissimis, omni armatura munitis, bello fortibus, dapsilibus pace, omni regno necessariis, in favorem regis Hiberniæ sub regina filia regis Norwagiæ initiata; in posterum, per varias rerum vices, modo rebellis modo fœderata regno Hiberniæ extitit.” Eum locum, cum aliis quibusdam ad urbis patriæ illustrationem spectantibus, ex manuscripto Jocelini codice desumptum, ante annos triginta ad doctissimum Camdenum transmisi: qui priorem ejus partem antiquæ<sup>m</sup> suæ Hiberniæ descriptioni inseruit. Quod ideo hic monendum duxi, ne quis verba Jocelini a viro clarissimo citata in libris editis, qui totum hoc caput suo loco motum et varie mutatum exhibent, frustra perquirens, fidem nostram in disceptationem quæstionemque vocaret.

Habetur in libro Ballimotensi et Sliguntino de Dubliniensium conversione vetus carmen Hibernicum Beneneo<sup>n</sup> sive Benigno, Patricii discipulo et in sede Armachana successori, attributum: quæ pars aliqua operis illius, quod de vita Patricii Jocelinus<sup>o</sup> editum ab eo affirmat, fuisse videatur. Ibi vero Atheliathæ rex Alpinus filius Æoli, de stirpe Donaldi Dubh-dainaigh, fuisse dicitur: et occasione filii ipsius Eochaidi sive Achaii (filii enim Dubliniæ nulla hic mentio) precibus Patricii a mortuis suscitati, Dublinienses cum rege suo Christi fidem suscepisse et, præter præsens oblatum munus, tres auri uncias Patricio et illius in sede Armachana successoribus singulis annis persolvendas se et posteros suos sempiterna religione obli-

<sup>m</sup> Camden. Hibern. pag. 751.

<sup>n</sup> De quo supra, pag. 408.

<sup>o</sup> Supra, pag. 373.

gavisse traditur. “ Ex illa ergo die,” inquit Jocelinus, “ rex Alpinus et omnes Dubliniæ cives voverunt se et omnes posteros suos in servitium S. Patricii et Ardmanachanorum primatum: statuentes ecclesiam juxta præfatum fontem extra civitatem, et aliam mansionem juxta ecclesiam sanctæ Trinitatis in civitate, ad occidentem ejusdem sedis archipræsulis.”

Nempe duas habet Dublinia cathedrales ecclesias, alteram extra civitatis mœnia, S. Patricii nomine insignem; alteram in urbis medio sitam et S. Trinitati dicatam, intra cujus septa Dubliniensis archipræsulis ædes olim positas fuisse etiam ex Giraldop didicimus. In Patricianæ ecclesiæ claustro, non procul a campanili, illum Patricii fontem vidimus, intra privatas ædes inclusum nuperrime et obstructum, ad quem Dublinienses neophytos ab eo fuisse baptizatos, juxta civitatem ad austrum, ex Jocelino jam audivimus. Altera, sanctissimo Trinitatis nomini consecrata, quæ Christi ecclesia vulgo dicitur, fornices subterraneis innixa surgit: de quibus in Nigro illius ecclesiæ libro ita legimus: “ Fornices sive voltæ fuerunt fundatæ per Danos ante adventum S. Patricii ad Hiberniam: et tunc temporis ecclesia Christi non fuerat fundata nec constructa prout nunc est. Quapropter S. Patricius celebravit missam in uno fornice sive volta, qui in hodiernam diem appellatur fornix sive volta S. Patricii. Deinde S. Patricius, cernens ingentia miracula quæ Deus ei ostenderat, prophetavit et dixit, Post multos annos futuros, hic erit ecclesia fundata et constructa; et Deus laudabitur in ea post omnes ecclesias totius Hiberniæ.”

In Laginiensi provincia, cujus sub finem pontificatus Eugenii III. Dubliniensis antistes constitutus est metropolitanus, Ficchum Ercæ filium (quem Hiberni *fjach fjnd*, et eodem sensu Feccum Album Tirechanus nuncupat) a B. Patricio Slebhtiensi episcopum ordinatum fuisse diximus<sup>q</sup>: quem, sexaginta sanctis ad Deum ante se præmissis, Slepti sepultum fuisse Jocelinus<sup>r</sup> asserit. Themoriam

<sup>p</sup> Girald. Cambrens. topograph. Hibern. distinct. 2. cap. 46.

<sup>q</sup> Supra, pag. 374.

<sup>r</sup> Jocelin. cap. 117.

quidem hic Probus<sup>s</sup> nominat : sed Slebhiti alii omnes et viventi et defuncto sedem illi assignant ; in quibus et tripartiti operis auctor, ita rem referens : “ Ordinavit S. Patricius de gente Laginensium alium episcopum nomine Fyacha virum religiosissimum : qui jussione beatissimi Patricii gentem Ceanselach ad fidem convertit et baptizavit ; quæ gens major atque potentior pars Laginensium est. Qui episcopus Fyacha fortiter carnem suam cum vitiis et concupiscentiis attrivit : et in sua civitate Sleibhti juxta flumen Berbha<sup>t</sup> in Campo Albo suæ vitæ sanctissimæ finivit cursum.”

Hymni Hibernici, qui Fiecho tribuitur, Scholiastes ipsi et ejus successoribus totius Lageniæ archiepiscopatum colatum fuisse notat. Vitæ tamen Brigidæ scriptor anonymus Kildariam<sup>u</sup> suo tempore metropolim Laginensium fuisse affirmat : eamque Cogitosus maximam<sup>w</sup> civitatem et metropolitanam, ejusque præsulem archiepiscopum<sup>x</sup> Hiberniensium episcoporum appellat. Alii vero Fernensem ecclesiam, ut supra<sup>v</sup> monuimus, S. Ædani sive Moedhdogi cathedram, totius Lageniæ metropolim constituunt. Ita enim in vita Ædani legimus : “ Magna civitas in honore S. Moedhdog ibi crevit, quæ vocatur Ferna. Deinde facta synodo magna in terra Laginensium decrevit rex Brandubh, et tam laici quam clerici, ut archiepiscopatus omnium Laginensium semper esset in sede et cathedra sancti Moedhdog. Et tunc sanctus Moedhdog a multis Catholicis consecratus est archiepiscopus.” Et in vita Molyngi quoque : “ Adductus S. Molyng ad prædictam civitatem, constitutus est ipse archiepiscopus in sede et cathedra S. Moedhdog. A rege jam Laginensium Brandubh filio Eathach constitutum est, ut archiepiscopatus Laginensium in civitate sancti Moedhdog esset. Ipsa civitas vocatur Ferna, quæ est in terra gentis Kenselach.”

Sed maxime memorabile est, quod de septem filiis Amalgaidh sive Amhlaich regis Connaciæ, a quo tractus

<sup>s</sup> Supra, pag. 410.

<sup>t</sup> Barrow.

<sup>u</sup> Supra, cap. 15. pag. 163.

<sup>w</sup> Cogitos, vit. Brigidi tomo. 5. antiqu. lect. II. Canis. pag. 641.

<sup>x</sup> Ibid, pag. 626.

<sup>v</sup> Supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 113.

terræ in eadem provincia Tire-Auly dictus nomen accepisse putatur, et duodecim hominum millibus uno die ad fidem a Patricio conversis et baptizatis refertur: cui “populo<sup>z</sup> noviter ad Christum converso magistrum Mancenum, virum religiosum et optime in Scripturis sanctis exercitatum,” ille præfecisse legitur. Eam conversionem Ninius ita commemorat, de Patricio nostro scribens: “Duodecim millia hominum in una regione Connachta ad fidem Christi convertit et baptizavit: et septem reges qui erant filii Amolgith in uno die baptizavit.” Eadem ad annum CCCCXCI. repetit Matthæus Florilegus: et “septem regum filiorum Almogith uno die baptizatorum” meminit etiam Vincentius<sup>a</sup>. Neque aliam habuisse originem exterorum illam opinionem facile mihi persuadeo, qui unam hanc provinciam a tota insula distinguere nescientes, universam Hiberniam a septem regibus<sup>b</sup> Patricii tempore administratam fuisse crediderunt.

Patricius, “dum Scotorum regi de Christi passione prædicaret, stans ante eum et appodians se super ferulam quam manu tenebat et casu pedi regis superposuerat, cum aculeo pedem perforavit. Rex vero credens sanctum episcopum ex industria hoc facere, et se aliter fidem Christi non posse suscipere nisi similia pro Christo pateretur, patienter sustinuit. Sanctus hoc tandem intelligens obstupuit, et precibus regem sanavit.” Habet ista in legenda<sup>c</sup> sua Jacobus Januensis: quæ ad Almogittum illum regem officii<sup>d</sup> canonicorum Lateranensium a Pio V. approbati concinnator, ad Momoniensium regem Ængusum sive Æneam Nadfraichi filium Jocelinus<sup>e</sup> et reliqui vitæ Patricianæ scriptores accomodant. De hujus vero conversione in opere tripartito ita legimus: “Gloriosus præsul Patricius, seminata in regionibus Laginensium fide, viam suam ad fines Mumonensium direxit: transiensque terram Ossargy<sup>f</sup>, quæ est occidentalis Laginensium plaga, intravit in terram Nandesi, quæ est orientalis Mumoniæ

<sup>z</sup> Jocelin. cap. 59.

<sup>a</sup> Vincent. spec. hist. lib. 20. cap. 23.

<sup>b</sup> Supra, pag. 411, 412.

<sup>c</sup> Legend. aur. cap. 49.

<sup>d</sup> Offic. canonic. Regular. Lateranens. Mart. 16. edit. Venet. ann. 1586.

<sup>e</sup> Jocelin. cap. 74.

<sup>f</sup> Ossory.

pars. Et audiens rex Mumoniensium filius Nafroich nomine Ængus adventum S. Patricii, occurrit illi in campo Femyn,<sup>g</sup> qui est in terra Nandesi. Et gavisus est rex in adventu S. Patricii, multum desiderans credere et baptizari. Adduxitque sanctum pontificem secum cum honore et lætitia ad suam civitatem regalem nomine Casseal, quæ est in regione Eoghanacht. Et ibi credidit Deo rex Ængus, et baptizatus est.”

Cum quibus conjungenda, ex vita Albei, illa: “Cum B. Albeus audisset quod Patricius regem Mumoniensium Engussum filium Nefrich converteret ad Christum, et esset cum eo in civitate regali Casel: venit ut eos salutaret. Rex autem et Patricius gavisus sunt in adventu Albei; et ille est gavisus eos videns. Ibi<sup>h</sup> vero accepit Patricium magistrum suum S. Albeus: quia valde erat humilis. Tunc rex Ængus et Patricius ordinaverunt, ut in civitate et cathedra S. Albei esset archiepiscopatus omnium Mumoniensium semper.” Et ex vita Declani, “Commanentes in civitate Caissyl S. Patricius et S. Albeus sanctusque Declanus, cum multis sanctis suis discipulis, apud regem Ængusa, multa bona rigoris Christiani constituerunt. Et ibi rex Ængusa et S. Patricius, cum omni populo, ordinaverunt archiepiscopatum Mumoniæ in civitate et in sede S. Albei, qui tunc ab eisdem archiepiscopus ordinatus est, per seculum. Et constituerunt S. Declano quos de gentilitate ad fidem convertit, gentem scilicet Nandesi, ut ipsi in parochia episcopatus ejus essent, quæ est magna et clara; et ut Hibernienses in aliis locis S. Patricio servirent, ita et Nandesi gens suo patrono S. Declano omne exhiberent sub Deo obsequium. Inde S. Patricius, archipontifex et patronus totius Hiberniæ, versum sequentem Scotica lingua, quasi quoddam oraculum legis vigorem habens et privilegia his sanctis concessa cantavit. Quem versum familia S. Albei et familia S. Declani noluerunt pro se vel rhythmicè seu metricè in Latinum verteremus, sed majoris auctoritatis ei conciliandæ gratia, illum proprio et genuino quo pronunciatum et compositum est a S. Patricio idiomate, pro digni-

<sup>g</sup> Muigh-Feaimin.

<sup>h</sup> Vide supra, cap. 16. pag. 355.

tate proferremus in medium. Ita Scotice canitur ille versus :

Ալբե ամալ, թառյս Մաման, մօ չառի թառի :  
 Declan թառյս Նառեյրյ, ռառեյրյ աչ Չեռան չօ Բրառի.”

Se autem cum antiquis horum discipulis versatum fuisse auctor ille subindicat : de Declano postea hunc in modum scribens : “ Discipuli et turbæ credentium et Christi pauperes et peregrini semper sequebantur eum. Ipse enim largus valde, pius et clemens erat : et inde fertur nobis ab antiquis ejus discipulis, quod magnus exercitus in comitatu suo consuete fuerat.” Carminis vero illius Hibernici sententiam si quis requirat, eam Latine a Johanne Kellio nostro ita expressam accipiat :

Albeus est humilis, dixit Calphurnia proles;  
 Patriciusque esto hinc Albee Momonia.  
 Declanus pariter patronus Desius esto,  
 Inter Desenses Patriciusque suos.

Sedes autem Albei urbs Imelacensis est, Emelye vulgo dicta ; Declani Ardmorensis, ab eo Արմօրի Չեռչլայր Hibernis appellata : quarum prior Cassiliensi archiepiscopatu, posterior episcopatu Lismoriæ, a qua duodecim tantum passuum millibus distat, hodie habetur annexa.

“ Cum S. Albeus reverteretur de Cassel, occurrit ei Enna abbas dicens : Revertere mecum ad regem, et quære mihi ab eo illam insulam, id est, Arn, ut in nomine Domini faciam ibi monasterium. Tunc reversus S. Albeus ad regem, salutavit eum dicens : Illam insulam positam in oceano maris da nobis, ut ædificemus ibi monasterium. Rex ait : Non vidi, nec audivi qualis et quanta sit illa insula ; et ideo nemini eam dabo, ut prius sciam quomodo sit. Tunc virtus divina fecit regem videre totam illam insulam per longa spatia terrarum ; et scivit qualis et quanta fuit. Tradidit autem rex sanctis insulam Arn : et sub sancto Albeo sanctus Enna construxit ibi egregium monasterium : et sub uno nomine nominatur etiam insula, id est, Arn. Et magna est illa insula, et est terra sanctorum : quia nemo scit numerum sanctorum qui sepulti sunt ibi, nisi solus Deus.” Hæc scriptor vitæ S. Albei : qui de eodem postea

subjicit: "Sanctus jam Albeus volens fugere homines, videns se honorificatum esse apud homines omnes, et cum essent plurima loca sub eo, ad insulam Tyle in oceano positam navigare decrevit; ut ibi viveret Deo secrete solus. Sed nutu Dei Ængus rex Casseil hoc prohibuit: nam ipse rex ordinavit custodes custodire omnes marinos portus: ne S. Albeus fugeret ab iis quos per baptismum et prædicationem Dei filios fecit."

Arn, Hibernis Ardna næmh sive Arna sanctorum dicta, est notissima illa Aranica in occidentali oceano sita insula; de qua Giraldus Cambrensis<sup>1</sup>: "Est insula quædam in occidentali Conactiæ solo (vel salo potius) posita, cui nomen Aren: a S. Brendano, ut aiunt, consecrata." Qui de Islandia<sup>k</sup> etiam et Tyle<sup>l</sup> vel Thule illa, quam non sibi solum sed etiam occidentalibus omnibus incognitam fuisse profitetur, nonnulla præterea commemorat: quæ cum istis scriptoris antiquioris Dicuili Hiberni de Thyle, quæ illi non alia quam Islandia est, conferre, et Islandicis Arngrimi Ionæ antiquitatibus adjicere liceat: "Trigesimus nunc annus est, a quo nunciaverunt mihi clerici, qui a Calendis Februarii usque ad Calendas Augusti in illa insula manserunt; quod non solum in æstivo solstitio, sed in diebus circa illud, in vespertina hora occidens sol abscondit se quasi trans parvulum tumulum; ita ut nihil tenebrarum in minimo spatio ipso fiat." Et paulo post: "Idcirco mentientes falluntur, qui circum eam concretum fore mare scripserunt; et qui a vernali æquinotio usque ad autumnale continuum diem sine nocte, atque ab autumnali versa vice usque ad vernale æquinotium assiduam quidem noctem: dum illi navigantes in naturali tempore magni frigoris eam intrabant, ac manentes in ipsa, dies noctesque semper præter solstitium tempus alternatim habebant. Sed navigatione unius diei ex illa ad Boream congelatum mare invenitur."

Ne vero Ibari videamur esse obliti: ex vitæ Abbani scriptore ista libet hic repetere: "Abbanus duoden-

<sup>1</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 2. cap. 6.

<sup>k</sup> Ibid. cap. 13.

<sup>l</sup> Ibid. cap. 17.

nis, ipso volente et parente utroque consentiente traditus est educandus in literis s cularibus et ad augmenta pietatis c lestisque scienti e capiend e, per quinquennium, suo avunculo S. Ibaro episcopo: ad quem ex omnibus Hiberni e partibus, gratia discendarum literarum sacrarum aliarumque artium liberalium, confluebat magna multitudo clericorum, monachorum et aliorum, in famosissimo quodam et sanctissimo monasterio suo quod Beg-Erin, id  st, parva Hibernia vocatur, et situm est ad australem partem regionis Hua-Kensellaeh in provincia Lagini e, in litorali modica insula." Inter long evos autem numeratur, tum ipse Ibarus, quem circa annum Domini quingentesimum, nono Calendis Maii, mortem obiisse Ultonienses annales subindicant; tum nepos ipsius Abbanus, quem ad Gregorium I. pontificem Romam profectum, et sexto Calendis Novembris, quum esset " tate supergressus longe communem terminum mortalium decrepitorum, inter manus discipulorum placide egisse animam," in actis ipsius legimus.

Mitto quod de annulo templi Ibari, a quodam Germani e heroe et insigni pr done cui Tor-lich, id est, Jovem amans, nomen fuisse dicitur, ex Beg-Erin insula post Ibari mortem ablato, ac deinde restituto, in vita ipsius habetur traditum. Ad Patricium tempus est ut redeam: de quo Jocelinus<sup>m</sup>: "B. Patricius singulas regiones Hiberni e crebro consuevit visere ac, prout temporis opportunitas expe-tebat et ratio dictabat, in eis moram facere. Unde et septem annis continuis in regno morabatur Momoni e, totidemque in regione Connaci e. Diutius tamen degebat in Ultonia, in qua primitus regnum Dei evangelizans, ad Christi fidem illius incolas perduxerat: cujus fines singulos crebrius sua sancta pr sentia perlustrando illustrabat. Ubicunque proficiscebatur, auditores suos aut ad fidem Christi convertebat, aut in fide Christi confortabat<sup>n</sup>. Ubi in Dalnardia<sup>n</sup> vel Dalnaradia illum agentem, ecclesiam Mucmoriensem a Colmanelo, et Benchorensem<sup>o</sup> a Comgallo ibi  dificandam pr dixisse narrat: quod posterius

<sup>m</sup> Jocelin. cap. 96.

<sup>n</sup> Ardes.

<sup>o</sup> Jocelin. cap. 98.

vaticinium, quum ipsis sexaginta<sup>p</sup> ante natum Comgallum annis editum ab illo referatur, et ex Ultoniensium annalium fide anno DXVI. Comgallus natus statuatur; anno CCCCLVI. id ab illo pronunciatum fuisse consequetur.

Neque Fingaris vel Guigneri, quem in Britannia Armorica reliquimus<sup>q</sup>, dimittenda memoria est: qui ad locum nativitatis suæ inde reversus, “Hiberniam Christi legibus subditam in confessione Christiani nominis gloriantem, et totam lavacro sancto perfusam invenit.” Inde vero relicto regno, quod Clitone patre defuncto ad ipsum spectabat, una cum Piala sorore, “DCCLXX. viris, et septem episcopis, quos S. Patricius per aquam incorruptionis Christo genuerat,” in Cornubiam profectum ad portum Heul appulisse, atque Christianam hanc universam multitudinem a Theodorico Cornubiæ rege, “timente ne populum suum ad fidem Christi vellent convertere,” trucidatum fuisse, fide narrantibus relicta, refert Cantuariensis archiepiscopus Anselmus: ad finem horum actorum nominis sui subscriptione ita apposita: “Hæc ego servus Christi Jesu Anselmus de passione sanctorum, et virtutibus martyris preciosi Guigneri, juxta fidem narrantium, brevi stylo digessi.”

At “gloriosus præsul Patricius,” ut jam Jocelinum<sup>r</sup> loquentem audias, “postquam prædicationis laboriosæ instantia peracta tot et talium signorum exuberantia totam ad Christum converterat insulam, ordinatis episcopis et presbyteris cæterisque ministris Ecclesiæ in locis singulis ubi opportunius ducebat, benedicens et valescens eis; eum quibusdam filiis, angelico fultus ducamine, profectus est Romam. Quo perveniens, dum in summi pontificis præsentia sui adventus exposuisset causam, in oculis suis summam invenit gratiam. Inprimis ergo illum ut Hiberniæ apostolum amplectens ac pronuncians, pallio decoravit: illique vices suas committens atque legatum suum constituens, quæcunque in Hibernia gesserat, constituerat, disposuerat, auctoritatis suæ munimine confirmavit.” Ro-

<sup>p</sup> Vide supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 506.

<sup>q</sup> Supra, pag. 412.

<sup>r</sup> Jocelin. cap. 166.

manæ hujus profectionis etiam auctor operis tripartiti meminit: sed jam ante Patricio ordinato archiepiscopo datum pallium honoris a papa Celestino ille scripserat. Verum ante annum MCLI. archiepiscopale aliquod pallium in Hiberniam transmissum fuisse, Rogerus Hovedenus et Melrosiensium annalium collector negant; ad illum annum ita annotantes: “Papa Eugenius quatuor pallia per legatum suum Johannem Papirum in Hiberniam transmisit; quo nunquam antea pallium delatum fuerat.” Quibus et illa Bernardi, in vita Malachiae, de sede Armachana verba maxime suffragantur: “Metropoliticae sedi deerat adhuc, et defuerat AB INITIO, pallii usus.” Cujus etiam de Gilleberto Lumnicensi sive Limericensi episcopo, non præmittenda sunt ista: eum “aiunt prima functum legatione apostolicae sedis per universam Hiberniam.” Ut de legati quo Patricius functus fuerit officio, et pallio huc advecto, posteriorum fides haud labet hic parum et vacillet.

Sed de Patricii reditu narrationem pertexere pergit Jocelinus: “Sanctus<sup>s</sup> in regressu suo aliquantisper in Britannia propria patria moratus monasteria multa fundavit, atque a paganis destructa reparavit; monachorum sacris conventibus secundum formam religionis, quam eis præfixit, annuentibus ea replevit. Multa etiam adversa et prospera quæ eventura erant Britanniae spiritu et ore prophetico prænunciavit: beati etiam David, utero materno inclusi, sanctitatem prævidit et prædixit.” Unde iter hoc Patricianum ad annum CCCCLXII. referendum colligimus; quo in lucem editum Davidem fuisse declaravimus<sup>t</sup>, triginta post evangelium a Patricio in Hibernia prædicari coeptum peractis annis. Ut ille necessario corrigendus sit anachronismus, quo Albeus ante annunciatum hic a Patricio evangelium Roma rediens Davidis matrem prægnantem offendisse statuitur. Sic enim in vita illius traditum invenimus: “Eodem tempore S. Albeus invenit in quadam ecclesia sacerdotem stantem ante altare, et volentem offerre sacrificium: sed non potuit, quia tenebatur lingua

<sup>s</sup> Jocelin. cap. 167.

<sup>t</sup> Supra, pag. 402. et cap. 13. op. tom. 5. pag. 508.

ejus. Tunc Albeus, circumspiciens populum qui erat in ecclesia, vidit inter eos quandam mulierem prægnantem. Tunc spiritus prophetiæ replevit S. Albeum, et dixit sacerdoti: Ideo non potes loqui, quia voluit Deus ut audiretur prius fama de illo infante quem habet illa mulier in utero suo. Ipse enim electus Dei erit, clarusque episcopus; et vocabitur David.”

Sacerdotem hunc Gildam Albanium fuisse jam ante significavimus: quem ad populum præsentem hac oratione tum usum refert, in illius vita, Caradocus Lancarvanensis: “ Nonnita mulier sancta manet in ecclesia; quæ nunc prægnans puerum paritura est cum immensa gratia; pro quo non potui prædicare, divina potestate sermonem retinente. Majoris gratiæ erit puer venturus: nullus ei æquiparabit in nostris partibus. Ego relinquam illi istam regionem: ipse cito crescet, et florebit de ætate in ætatem. Angelus enim Dei nuncius mihi declaravit istam veram destinationem. Unde contigit,” inquit Caradocus, “ quod sanctissimus prædicator Gildas transivit ad Hiberniam: ubi innumerabiles convertit ad fidem Catholicam.” Et post eum, Johannes Tinmuthensis: “ Transiens Gildas in Hiberniam<sup>u</sup>, populum multum ad fidem convertit.” Ob quam ibi navatam operam, et prædicatoris<sup>u</sup> Hiberniæ titulo insignitum illum fuisse observavimus.

Quum vero David primus Menevensis ecclesiæ antistes semper sit habitus, non tam a Relveo Menevensium episcopo ex Hibernia veniente (quod ex Giraldo jam<sup>w</sup> audivimus) quam ab Albeo vel Ælbæo Mumenensium episcopo, baptizatum illum fuisse, suboriri fortasse alicui posset suspicio. Præsertim quum in Albei vita statim sequatur: “ Postea ille filius natus est, et pater ejus dedit eum S. Albeo ut nutrireret eum Deo. Ipse est David sanctus episcopus; ejus reliquiæ requiescunt in civitate sua Ceallmuni, quæ est in Britannia.” Sed quum eodem tempore Davidem materno inclusum utero biographus ille referat, quo Samson episcopus fuerit “ civitatis quæ vocatur Dol-

<sup>u</sup> Vide supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 508.

<sup>w</sup> Supra, ibid.

omhoir in extremis finibus Lethæ," sive Armuric-læthanæ, de qua diximus<sup>x</sup>, Britannia; et Samsonem post integrum pene seculum Dolensis<sup>y</sup> ecclesiæ apud Aremoricos præsullem fuisse liqueat :

— Incerta hæc si tu postules  
Ratione certa facere ; nihilo plus agas,  
Quam si des operam ut cum ratione insanias.

Quid igitur fecerit S. Patricius, reversus in Hiberniam, ex Jocelino<sup>z</sup> porro audiamus : " Benedictus Patricius," inquit ille, " itinere longo de regione longinqua peracto, præsentia sui suos exhilarabat : et triginta episcopos, ex transmarinis partibus congregatos et a se consecratos, in Dominicam messem, eo quod esset multa, et operarii pauci, destinabat. Cœpit igitur episcoporum synodos sanctas sæpius congregare, concilia solemniter celebrare, et quod fidei Catholicæ comperit contrarium ecclesiasticisve institutis adversum evellere et destruere ; et quod Christianæ legi, quod justitiæ, quod sacris canonibus consonum, moribusque optimis consentaneum erat, studuit plantare et ædificare. Reliquo vero vitæ tempore contemplativæ<sup>a</sup> vitæ dulcedini intendens, potissimum in Saballo vel monasterio Ardmachia constituto commorari consuevit. Nec de facili de sanctis locis solebat egredi, nisi traheretur aliqua causa inevitabilis negotii. Semel tamen singulis annis concilium celebrabat ; ut ad regulam deduceret, quæ correctione egere cognoverat."

Ardmachia celeberrimum fuit clericorum canonicorum instituti Augustiniani cœnobium, Petri et Pauli nomini dicatum : de monasterio vero Saballi a Patricio extracto ita antea meminit ipse Jocelinus<sup>b</sup> : " Processu temporis egregium inibi monasterium construxit, in quod perfectos monachos introduxit : ad quorum usum non longe a loco pernecessarium de terra fontem orando produxit. Huic cœnobio S. Dunningum discipulum suum abbatem consti-

<sup>x</sup> Supra, pag. 381.

<sup>y</sup> Vid. supra, cap. 14, pag. 47. et cap. 5. op. tom. 5. pag. 96.

<sup>z</sup> Jocelin. cap. 168.

<sup>a</sup> Id. eap. 191.

<sup>b</sup> Id. cap. 32. Vid. supra, pag. 406.

tuit: ubi et ipse, de prædicatione reversus, cum eo non paucis diebus deguit." De Patricio etiam Saballum frequentante, in secundo tripartiti operis libro legimus: "Sanctus in eo loco usque ad obitum suum frequentius habitabat. Et ipse locus est ad orientem, in fine fere secundi miliarii a civitate Dun-daleath-ghlas, in qua ipse præsul Patricius sepultus est." Et de toto vitæ ipsius curriculo, in libri tertii initio: "Anno sexagesimo ætatis suæ missus a Celestino papa ad prædicandum in Hiberniam beatissimus archiepiscopus Patricius venit. Aliis sexaginta annis in Hibernia vixit: triginta annis prædicando et baptizando per diversas Hiberniæ provincias; aliis vero triginta annis in suis cellis et in monasteriis theorice vixit."